¹ Laud., quia sua enim æternum deserens.

² Recent. Ed., invitis Mss., non lenis. Melius lenis, opponitur violentæ tentationi.

³ Corb. Germ. et Pratel., hic exactor loquitur, cum leniter suggerit, hic exactor clamat, etc.

⁴ Corb. Germ., Pratel. et Utic., dum violenta.

⁵ IV Reg. xxv, 8; Jerem. lii, 14, sec. text. Hebr. et LXX, ubi appellatur princeps exerc.; Chal.,

princeps coquorum.

⁶ Turon., Laud., Corb. Germ., Val. Cl. Pratel., etc., ipsis continentiae.

⁷ Recent. Excusi, pugnas damus. Inhæsimus Mss. Corb. Germ., Norm., Laud., Val. Cl. et al., necnon vet. Ed. Paris., Basil. Favet huic lect. textus Græcus; ubi enim legimus in Vulgata sic pugno, proprie significatur : sic pugilem ago, πρὸς τὸν αἵμα.

aliquando quælibet quæ sumenda sint præparari accuratius expetit, aliquando autem et qualitati ciborum et tempori congruit, sed in ipsa quantitate sumendi mensuram moderatæ refectionis excedit. Nonnunquam vero et abjectius est quod desiderat, et tamen ipso æstu immensi desiderii deterius peccat. Mortis quippe sententiam patris ore Jonathas meruit, quia in gustu mellis constitutum edendi tempus antecessit (*I Reg. xiv, 27*). Et ex Ægypto populus eductus, in eremo occubuit, quia, despecto manna, cibos carniū petiit, quos lautiores putavit (*Num. xxi 5*). Et prima filiorum Heli culpa suborta est, quod ex eorum voto sacerdotis puer, non antiquo more coctas vellet de sacrificio carnes accipere, sed crudas quæreret, quas accuratius exhiberet (*I Reg. ii, 12 seq.*). Et cum ad Jerusalem dicitur: *Hæc fuit iniquitas Sodomæ sororis tuæ, superbia, saturitas panis, et abundantia* (*Ezech. xvi, 49*), aperte ostenditur quod idcirco salutem perdidit, quia cum superbiam vitio mensuram moderatæ refectionis excessit. Et primogenitorum gloriam Esau amisit, quia magno æstu desiderii vilem cibum, scilicet lenticulam, concupivit (*Genes. xxv, 33*); quam dum vendendis etiam primogenitis prætulit, quo in illam appetitu auhelaret indicavit. Neque enim cibum, sed appetitus in vitio est. Unde et lautiores cibos plerumque sine culpa sumimus, et abjectiores non sine reatu conscientiam degustamus. Hic quippe quem diximus, Esau, primatum per lenticulam perdidit, et Elias¹ in eremo virtutem corporis carnes edendo servavit (*III Reg. xvii, 6*). Unde et antiquus hostis quia non cibum, sed cibi concupiscentiam esse causam damnationis intelligit, et primum sibi hominem non carne, sed pomo subdidit (*Genes. iii, 6*), et secundum non carne, sed pane tentavit (*Math. iv, 3*). Hinc est quod plerumque Adam culpa committitur, etiam cum abjecta et vilia sumuntur. Neque enim Adam solus ut a vetito se pomo suspenderet præceptum prohibitionis accepit. Nam cum alimenta quædam salutem nostram Deus contraria indicat, ab his nos quasi per sententiam vetat. Et dum concupiscentes noxia attingimus, profecto quid aliud quam vetita degustamus?